

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках

за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2019 г.	2018 г.
Доходы			
Доходы от грузовых перевозок и предоставления доступа к инфраструктуре		1 598 356	1 530 783
Доходы от предоставления логистических услуг		385 560	393 774
Доходы от пассажирских перевозок		267 025	251 190
Прочая выручка		256 575	237 134
Итого доходы	3, 22	2 507 516	2 412 881
Операционные расходы			
Заработная плата и социальные отчисления		(862 402)	(818 960)
Материалы, затраты на ремонт и обслуживание		(299 848)	(287 304)
Топливо		(124 377)	(122 367)
Услуги сторонних организаций, относящиеся к интегрированным экспедиторским и логистическим услугам		(268 016)	(273 502)
Электроэнергия		(179 991)	(171 914)
Амортизация		(244 774)	(218 645)
Налоги (кроме налога на прибыль)	23	(48 478)	(70 479)
Коммерческие расходы		(9 259)	(9 483)
Резерв под обесценение финансовых активов, нетто		(7 900)	(6 349)
Социальные расходы		(7 222)	(6 502)
Убытки от обесценения основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов, нетто	2, 6, 7, 8	(116 729)	(157 388)
Прочие операционные расходы	24	(179 475)	(175 364)
Итого операционные расходы		(2 348 471)	(2 318 257)
Операционная прибыль до субсидий		159 045	94 624
Субсидии	25	56 319	56 709
Операционная прибыль после субсидий		215 364	151 333
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы	26	(93 728)	(73 280)
Финансовые доходы и прочие аналогичные доходы		6 097	7 755
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы, нетто		(87 631)	(65 525)
Прибыль от выбытия контрольных долей участия в дочерних компаниях, нетто	4	42 123	3 795
Прибыль от инвестиций в ассоциированные организации и совместные предприятия, нетто	5	2 986	5 554
Прибыль/(убыток) от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, нетто	32	8 925	(11 388)
Прочие доходы	27	17 572	32 334
Прочие расходы	28	(24 968)	(29 883)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц		11 999	(14 451)
Эффекты применения учета хеджирования	33	7 067	(3 371)
Прибыль до налогообложения		193 437	68 398
Налог на прибыль			
Налог на прибыль – текущая часть		(43 849)	(38 940)
Налог на прибыль – отложенный налог на прибыль		6 150	5 950
Итого налог на прибыль	29	(37 699)	(32 990)
Чистая прибыль за год		155 738	35 408
Приходится на:			
акционера материнской компании		145 839	29 052
неконтролирующие доли участия		9 899	6 356

Белозёров О.В.

Харыбина Е.И.

3 апреля 2020 г.

Генеральный директор –
председатель правления ОАО «РЖД»

Главный бухгалтер ОАО «РЖД»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2019 г.	2018 г.
Чистая прибыль за год		155 738	35 408
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, не подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль</i>			
Переоценка инвестиционной недвижимости		731	1 654
(Убыток)/прибыль от переоценки обязательств по вознаграждениям работникам по планам с установленными выплатами	19	(28 402)	13 235
(Убыток)/прибыль, нетто, от инвестиций в ассоциированные организации и совместные предприятия	5	(107)	64
Чистый прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(27 778)	14 953
<i>Статьи, подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль</i>			
(Убыток)/прибыль от пересчета иностранных операций в валюту представления		(9 787)	9 185
(Убыток)/прибыль, нетто, от инвестиций в ассоциированные организации и совместные предприятия, включая эффект пересчета в валюту представления	5	(92)	146
Переоценка инструментов хеджирования	33	23 011	(35 293)
Прочие прибыли, нетто		325	2
Чистый прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		13 457	(25 960)
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом налога на прибыль		(14 321)	(11 007)
Итого совокупный доход за год, за вычетом налога на прибыль		141 417	24 401
Приходится на:			
акционера материнской компании		133 802	15 899
неконтролирующие доли участия		7 615	8 502

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.